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1. Úvod
Člověk osídlil Šumavské pláně teprve před několika sty lety, díky tvrdé práci v této

krajině vytvořil charakteristické bezlesí plné kamenných snosů, políček a usedlostí

uprostřed hlubokých hvozdů. Kvůli bouřlivému historickému vývoji souvislé osídlení

v blízkosti státní hranice zaniklo a dnes tato krajina pozvolna zarůstá lesem. Pro tuto

krajinu bývalých, dnes opuštěných osad a vesnic jsou typické solitérní stromy a malé

skupinky stromů. Solitérní smrky na Šumavských pláních jsou důležitým a

nepostradatelným prvkem ekosystémového přechodu mezi lesem a bezlesím. Tato

souvislá mozaika je důležitá pro celou řadu druhů hub, hmyzu a ptáků. Vzhledem

ke zhoršení podmínek pro růst smrku, kvůli celé řadě negativních faktorů, jako jsou např.

silné kůrovcové kalamity, kyselé deště, znečištění ovzduší atd., mohou být solitéry

ohroženy, a proto je nutné se zabývat jejich zdravotním stavem.

Monitoringu zdravotního stavu a inventarizaci porostů je věnována velká pozornost,

ale na solitérní stromy a malé skupinky se z mnoha důvodů zapomíná. Cílem tohoto

projektu je využít běžně dostupné metodiky hodnotící zdravotní stav porostů a navrhnout

vhodnou efektivní metodiku, která nám za pomocí technologie FieldMap pomůže

vyhodnotit zdravotní stav těchto solitérů.

Obr. 1: Krajina Knížecích Plání, v pozadí Siebensteinkopf (1263 m) a Stráž (1308 m)

po kůrovcové gradaci.
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2. Literární rešerše

2.1. Hodnocení zdravotního stavu stromů

Monitoring a hodnocení zdravotního stavu stromů se stal aktuálním tématem

teprve před několika desítkami let, když došlo k výraznému poklesu vitality porostů

v souvislosti se znečištěním ovzduší (Redfern a Boswell 2004). Docházelo k plošnému

odumírání porostů, a to zejména v 70. a 80. letech dvacátého století. Nejvíce ohroženy

byly a jsou rozsáhlé smrkové monokultury, a to jak kvůli nepříliš vhodnému způsobu

hospodaření, tak hlavně kvůli silnému průmyslovému znečištění ovzduší (Samec a kol.

2008). Nejvíce se začalo ovzduší zhoršovat již po druhé světové válce s nárůstem

spalování ropy a uhlí. Obrovské emise oxidů síry a dusíku unikaly do atmosféry a kvůli

dálkovému přenosu ve směru převládajících větrů vznikaly kyselé deště, které

poškozovaly porosty (Šantrůčková a kol. 2010). Imisní zatížení porostů se projevují

makroskopickými změnami asimilačních orgánů (defoliací, žloutnutím, reznutím,

nekrózami atd.), dochází k oslabení, následnému chřadnutí a odumírání stromů (Hruška,

Cienciala 2001). V současnosti se stal smrk v prostředí střední Evropy nejcitlivější

dřevinou k environmentálnímu stresu (Kulla, Hlásny 2008). Na základě zdravotního

stavu lze zhodnotit, v jakých podmínkách strom roste a jestli se mu daří či naopak. Stav

koruny vypovídá zpětně o zdravotním stavu stromu podle přírůstů z předchozí sezóny a

lze z něj zjistit působení stresových faktorů v minulých letech (Alexander, Barnard

1994). Od dob největšího znečištění ovzduší veřejný a politický zájem o stav porostů

klesá (Innes 1993). Přesto je i v současnosti třeba monitorovat změny zdravotního stavu

porostů, které mohou výrazně ovlivnit biodiverzitu lesů a zásoby uhlíku uložené v lesích

(Moffat a kol. 2008).

2.2. Faktory ovlivňující zdravotní stav smrků na šumavských pláních

V posledních letech jsou smrky vystaveny poměrně silnému stresu. Z 90. let stále

doznívá silná acidifikace půd vlivem kyselých dešťů a tím i uvolňování pro organismy

jedovatého hliníku, který zabíjí mykorrhizní houby na kořenovém systému smrků a tím

se smrku stíží příjem živin z půdy, sníží suchovzdornost kořenů a celkově sníží plocha

kořenového systému (Šantrůčková a kol. 2010). Tyto stromy jsou náchylnější k napadení

lýkožrouta smrkového (Ips typographus), který je nejvýznamnějším hmyzím škůdcem

smrku. Lýkožrout napadá čerstvě padlé a slabé smrky, ale po gradaci napadá i okolní

zdravé stromy (Zahradník 2004). Lýkožrout zabíjí smrky tím, že dojde k přerušení drah
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v lýku, které zajišťují zásobování kořenů cukrem vyprodukovaným jehlicemi

(Šantrůčková a kol. 2010). Možným stresovým faktorem způsobujícím oslabení a stres je

loupání kůry od přemnožené jelení zvěře a poškození spodních větví od skotu, který svojí

váhou narušuje kořenový systém smrku. Dalším významným biotickým škůdcem jsou

dřevokazné houby, jako např. václavka smrková (Armillaria ostoyae), kořenovník

vrstevnatý (Heterobasidion annosum) a pevník krvavějící (Stereum sanguinolentum). Živé

kmeny jsou infikovány houbou přes rány, které vznikají okusem a loupáním zvěří

(Čermák, Jankovský 2006).

Na zdravotní stav smrku má vliv i mnoho abiotických podmínek prostředí např.

hydrologické podmínky, teplota, nadmořská výška, půda a podloží. Největší vliv na růst

a produktivitu smrku má zásobení vodou (Nordborg a Welander 2001). Stromu

neprospívají suché ani příliš přemokřené lokality. U stromů, které nejsou na přemokření

adaptovány, může docházet k špatnému zásobování kyslíkem a snížení příjmu živin

(Hlásny a Sitková 2010).

2.3. Hodnocení stavu korun podle IPC Forest

IPC Forest (The International Co-operative Programme on Assessment and

Monitoring of Air Pollution Effects on Forests) je mezinárodní program na posouzení a

monitoring vzdušného znečištění a jeho efektů na lesy, který pracuje v rámci Úmluvy o

dálkovém znečišťování ovzduší přesahujícím hranice států (Convention on Long-range

Transboundary Air Pollution) v rámci UNECE (Evropská hospodářská komise OSN).

Tato úmluva byla sjednána již ke konci roku 1979 v Ženevě a dnes má 51 smluvních

partnerů (Derome a kol. 2007).

IPC Forest vytvořila jednotnou metodiku pro hodnocení zdravotního stavu korun,

která je hojně využívaná po celé Evropě v jednotlivých NIL (národní inventarizace lesů) i

ve vědeckých výzkumech. Sledované parametry této metodiky naleznete podrobně

rozepsané v příloze č. 7.

2.4. Metodiky hodnocení zdravotního stavu stromů v NIL (národní

inventarizaci lesů)

Pokles biodiverzity lesů pramení ve velkém rozsahu z přímé a nepřímé činnosti

člověka zahrnující odlesnění, fragmentaci, degradaci lesních ekosystémů a zavlečení

invazivních druhů. Díky jednotlivým NIL lze získat informace nejen o množství a kvalitě
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dřevní hmoty, ale i stavu lesních ekosystémů. V současné době je snaha o sjednocení

metodik a dat z různých zemí, aby bylo možné tyto data porovnávat a získat tak

komplexní informace o stavu lesů na mezinárodní úrovni. Kvůli rozdílnému historickému

vývoji, přírodním podmínkám a rozdílnosti metodik NIL v jednotlivých zemích, lze

poměrně složitě porovnávat data z jednotlivých inventarizací. Harmonizací globálních

dat se zabývá organizace FAO (Food and Agriculture organisation of United Nations ),

ale zatím tato data nemají praktické využití pro jednotlivé NIL. Lépe na tom jsou NIL

v Evropě, kde se povedlo jednotlivá data z NIL sjednotit a vytvořit tak společnou

evropskou síť EFIN (European Forest Inventory Network) (Chrici a kol. 2011).

2.4.1. NIL v Irsku

Příkladem jedné evropské inventarizace je irská NIL, která byla provedena v roce

2007. Sběr dat začal v říjnu 2004 a skončil v říjnu 2006. Ke sběru dat byla použita

technologie FieldMap, která byla vyvinuta v IFERu (Institut of Forest Ecosystem

Research). Sledované parametry jsou nastaveny tak, aby mohly být jednoduše, rychle a

hlavně objektivně zaznamenávány do počítače (Forest Service 2007). Hodnocené

parametry naleznete v příloze č. 8.

2.4.2. NIL ve Finsku

Nelze nezmínit alespoň jednu ze severských zemí, kde jsou jehličnany původní.


[…]


desítek procent. Při zaznamenávání údajů do papírových tabulek je nutné všechna data

přepisovat ručně do počítače, tím se jednak zvyšuje časová náročnost, jednak ruční

přepisování může být zdrojem dalších chyb v datech. Při použití této, či jiné metodiky

s terénním počítačem a technologií FM nám odpadá pracné zadávání dat do databází, ale

na druhou stranu jsme limitováni výdrží baterie. V dnešní době jsou počítače vybaveny i

přídavnou baterií, tak že výdrž baterie se výrazně zvýší a vydrží bez problémů celý den

měření. Při zadávání dat do terénního počítače můžeme po každé dokončené ploše

automaticky zkontrolovat a snižujeme tím zdroje chyb v datech. Výhodou metodiky

používané při NIL je, že hodnocené parametry lze objektivně zhodnotit a eliminuje se

tím riziko chyby, která může nastat s rozdílnou interpretací jednotlivých posuzovatelů.

5.5. Předběžné výsledky

Při srovnání výsledků měření Mgr. Miroslava Kotrce (2014) a mých výsledků

bylo možné porovnat naměřenou výšku, počet kmenů u jednotlivých stromů, výšku

rozdvojení a celkové plochy kmenů vypočtené z DBH kmenů. Srovnávány byly pouze

data z katastru Knížecích Plání. Ostatní parametry sledovaly rozdílné vlastnosti, a tak je

nebylo možné srovnat Z jednotlivých grafů na obr. 10-13 je vidět, že při srovnání

nasbíraných dat se hodnoty průkazně statisticky neliší.
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Obr. 10: Porovnání výšek stromů.

Obr. 11: Porovnání počtu kmenů jednotlivých víceráků.
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Obr. 12: Porovnání výšek rozdvojení.

Obr. 13: Porovnání ploch kmenů jednotlivých stromů – počítáno z průměru kmene.
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5.6. Návrh aplikace

V rámci tohoto monitoringu bude změřeno přibližně 600 smrků pomocí

technologie FieldMap. Použita bude metodika, která je kombinací metodiky Cudlína a

kol. (2001) a metodiky použité při české NIL, jejíž parametry budou rychle a objektivně

hodnotitelné. Toto měření bude provedeno v srpnu a září roku 2016 v závislosti na

počasí dvěma terénními pracovníky. Výsledky měření budou porovnány s daty Kotrce

(2014).

Ubytování terénních pracovníků bude zajištěno na ubytovně NP v Borových

Ladách. Lokality se nachází v 2. zóně NP, a proto bude nutné zažádat o povolení vjezdu.

Pohyb mezi lokalitami bude zajištěn vlastním terénním vozem.

Po skončení měření dojde k zpracování výsledků a vytvoří se závěrečné

zhodnocení projektu. Celý projekt bude zakončen prezentací výsledků projektu

odborníkům a veřejnosti.

5.6.1. Návrh metodiky

V tomto monitoringu navrhuji sledovat následující parametry: Výška stromu (m),

nasazení živé/mrtvé koruny (m), počet kmenů, průměry kmenů (cm), výšková tendence,

výška rozdvojení, ekologický význam, souše, zlom kmene, hniloba kmene, mechanické

poškození, stáří mechanického poškození, poškození zvěří, stáří poškození zvěří,

stanoviště, přítomnost žloutnutí/reznutí, přítomnost šišek, typ větvení, tvar juvenilní části

koruny, tvar vrcholu, typ vrcholu a celkovou defoliaci. Dále navrhuji u 50 různých smrků

odebrat vzorky pomocí Presslerova nebozezu, určit věk a zjistit přírůsty v posledních

letech.
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5.7. Harmonogram

V harmonogramu je zahrnuta doba na přípravu projektu 3 měsíce. Na sběr dat

postačí dva měsíce v roce 2016. Ihned po ukončení terénní práce začne zpracování a

vyhodnocení dat. Závěr a zhodnocení projektu je plánované na květen 2017.

Tab. 2: Časový harmonogram.

5.8. Rozpočet

Do nákladů jsou započteny mzdy 2 terénních pracovníků a 1 odborníka na

zpracování dat. Do služeb jsou započteny náklady 70 tis. na zapůjčení technologie

FieldMap. Dále jsou do věcných nákladů započítány náklady na pohonné hmoty

terénního vozu. Licence softwaru pro zpracování dat a výdaje na tisk 300ks brožurek s

výsledky projektu a drobné kancelářské potřeby.

Tab. 3: Rozpočet na roky 2016 a 2017.

2016 2017

neinvestiční materiál 5 000 Kč 5 000 Kč

investiční 0 Kč 0 Kč

cestovné 20 000 Kč 5 000 Kč

služby 70 000 Kč 15 000 Kč

platy a odměny 150 000 Kč 30 000 Kč

celkem / rok 245 000 Kč 55 000 Kč

celkem 300 000 Kč

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6

příprava projektu

sběr dat

vyhodnocení dat

závěr projektu

2016 2017
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6. Závěr

Existuje celá řada metodik hodnotící zdravotní stav stromů, které hodnotí mnoho

parametrů stejným způsobem, ale mezi jednotlivými metodikami jsou patrné i výrazné

rozdíly. V rámci této práce bylo změřeno 119 smrků a byly srovnány se smrky, které

měřil M. Kotrc. Při porovnání srovnatelných parametrů se zjistilo, že data se průkazně

statisticky neliší. Tato práce si klade za cíl využít kombinaci metodiky Cudlína a kol.

(2001) a metodiky použité při české NIL, která bude objektivně hodnotit jednotlivé

parametry. Pro efektivní sběr dat bude použita technologie FieldMap, která se osvědčila

v mnoha projektech u nás i ve světě. Výsledky měření budou porovnány s daty M. Kotrce

a následně vyhodnocen zdravotní stav solitérních smrků na Šumavských pláních.
