Posudek školitele na bakalářskou práci Tomáše Jehlíka

Srovnání metodik hodnocení zdravotního stavu solitérně rostoucích smrků (Picea abies) v
centrální části Šumavy

Bakalářská práce Tomáše Jehlřka navazuje na loni obhájenou práci Mgr. Miroslava Kotrce a

zabývá se hodnocením zdravotního stavu soliterních smrků a malých porostních skupin na

Šumavě. Cílem je porovnat metodiky sběru prostorově explicitních dat v terénu. Projektová

část práce pak navrhuje opakování odhadů zdravotního stavu stromů po 5 letech a možnosti

zpětného vyhodnocení potenciálu detekce poškození stromů v časném stadiu napadení.

Tomáš Jehlík se k řešení bakalářské práce přihlásil již v prvním ročníku a díky tomu mohl s M.

Kotrcem strávit společný čas v terénu a procvičit si odhad prosvětlení a dalších subjektivních
ukazatelů hodnocení zdravotního stavu. V následujících letech se pak samostatně zaškolil do

používání technologie FieldMap s cílem prostorově zpřesnit a časově zefektivnit terénní sběr

dat. Absolvoval několikeré školení, aby posléze mohl samostatně sesbírat data v terénu a

samostatně je i vyhodnotit.

Musím říct, že určitou povahovou rozevlátost a velkorysost se Tomáš snaží kompenzovat

zvýšeným pracovním úsilím, které školitel musí občas korigovat, ale celkově jsem s prací

Tomáše Jehlfka spokojen a doporučuji práci k obhajobě.
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